
(26.) Jogászként, publicis-
taként, történetíróként egy-
aránt nagyot alkotott Szalay 
László, a Pesti Hírlap egy-
kori szerkesztője, a Magyar-
ország története című hat-
kötetes mű szerzője. Szege-
di szobrának szerzője — Bo-
ry Jenő — öntött bronzból 
készítette el a kiváló szemé-
lyiség portréját. 
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MTI fo tó 

, Á Misztériumjáték egyik érdekes jelenete 

„ Volán-nap" 
Szagodon 

Tegnap délelőtt a szabad-
téri játékok igazgatói irodá-
jában Zahumenszky József, 
az Autóközlekedési Tröszt 
vezérigazgató helyettese és 
dr. Tari János, a játékok 
igazgatója megállapodást irt 
alá, amely szerint a tröszt 
jövőre teltház-akciót szervez 
a szabadtéri egyik augusztu-
si előadására. Az akcióban 
résztvevőket, akik jórészt a 
tröszt dolgozói, kisebb rész-
ben a Volán iroda ügyfelei, 
illetve vendégei lesznek, Kü-
lön autóbuszok szállít ják 
m a j d Szegedre. A szerződés 
aláírásakor megállapodtak 
abban ls, hogy a Volán iro-
dák és a szabadtéri együtt-
működését tovább mélyítik. 

Az első szegedi „Volán-
nap" következő programja a 
saj tótájékoztató volt, ame-
lyet a 10. sz. AKÖV művelő-
dési termében tartot tak. A 
saj tó munkatársa l t Zahu-
menszky József köszöntötte, 
m a j d beszámolt a Vplán 
utazási, szállítmányozási és 
kereskedelmi iroda további 
terveiről. Az alig másfél esz-
tendős kezdeményezés szé-
pen fejlődik, s ú j a b b szolgál-
tatásokat ígér. Így a jövő 
évtől megkezdik a szocialis-
ta álamokba irányuló cso-
portos utazások szervezését 
is. 1970-re tervezik a regio-
nális, egy-egy tájegységet 
felölelő autóbusz-menetren-
dek kibocsátását. Az a ján-

dékszolgálat külföldre való 
kiterjesztését is szorgalmaz-
za a Volán, eredményes tá r -
gyalásokat folytatnak erről a 
szocialista országok illetéke-
seivel. 

Érdeklődést vál tot t ki az a 
bejelentés, hogy az Autóköz-
lekedési Tröszt UNIVAC— 
1050 elektronikus számítógé-
pét is „bevonják" a szolgál-
tatási rendszerbe. A gép, 
mint a tájékoztatón kiderül t , 
nemcsak a gazdaságossági 
számításokban jeleskedik: 
megfelelő kódolás révén ké-
pes „észben ta r tan i" azt ls, 
hogy hol, mennyi, szállás-
hely áll az utasok, tur is ták 
rendelkezésére. Ezt a tudásá t 
az idegenforgalmi hivatalok 
és a Volán együttesen igye-
keznek hasznosítani a kö-
vetkezőkben. 

A Volán törekvéseivel kap -
csolatban elismerését fejezte 
ki a tájékoztatón Berta Is t-
ván, az MSZMP Csongrád 
megyei bizottságának munka -
társa. Többen elmondták vé-
leményüket, elképzeléseiket 
a vállalatigazgatók, vezető 
szakemberek közül is; ez al-! 
kalommal ugyanis szinte as 
autóközlekedés egész vezér--
kara Szegedre látogatott, 
összességében ezer autóköz-
lekedési dolgozó tartózkodott 
Szegeden az első Volán-ns-
pon, este valamennyien megJ 
tekintették a szabadtéri elő-
adást. 

Mit mond a tudós: 

Mi okozza a fiiliedtség 
érzését? 

A fülledtség érzéséről, e r -
ről az ismét oly aktuálissá 
vál t időjárási állapotról Po-
povicsné dr. Gubola Mária, a 
Központi Meteorológiai Inté-
zet tudományos munkatársa 
elmondta, hogy a fülled tség 
érzete a levegő hőmérsékle-
tének és nedvességtar talmá-
nak együttes hatása. Ha 
melegebb van, kisebb ned-
vességtartalom esetén is fü l -
ledtnek érezzük a levegőt. 
Például 16,5 fokos hőmérsék-
letnél csaknem 100 százalé-
kos, 22 foknál 71, de 25 fok-
nál 60, sőt 29 fok körül már 
47—48 százalékos relatív 
nedvességtartalom kelti a 
fülled tség érzetét. 

A fülledt napok augusztus-
ban nem tartoznak a r i tka-
ságok közé. A több évtized 
adataiból megállapított á t -
lag szerint ebben a hónap-
ban tíz napon szokott fül ledt-
ség lenni, a fül ledt órák szá-
ma pedig — ugyanilyen átla-
got véve figyelembe — 70. 
A fülledtségi statisztikában 
július messze meghaladja 
ezeket az értékeket . Egyéb-
ként a fülledtség jellegzete-

sen a nyári fél év jelensége. 
Korszak á l ta lában május , 

végén kezdődik és szeptem-
ber 20 u tán ér véget, de elő-i 
fordul t m á r ápril is 27-én é * 
még október I8-án ls. 

A fülledtséget kísérő kel-,' 
lemetlen érzés egyszerű f i -
zikai törvényszerűségre ve-
zethető vissza. Testünk a> 
benne felhalmozódott meleg-J 
tői a párolgással együtt járó« 
hőveszteség ú t j á n szokott 
megszabadulni. Természeted 
azonban, hogy amikor a le-
vegő túlságosan telítve van 
nedvességgel — akár csak a-
megtelt szivacs, vagy itatós-
papír — képtelen több ned-
vességet magába szívni, a 
így nem tud ja befogadni tes-
tünk párolgását sem. 

Művész te lop 
Hét és fél millió forintos 

költséggel ú j művésztelep 
épült Szentendrén. Az idén 
hozzálátnak a régi műte r -
mek tatarozásához is. 

"Szeged szobrai 
Szalay László 

(1813—1864) 

SZEGEDI _ 
ÜNNEPI HETEK 

Fo lk ló r 

Ma este újabb premier a szabadtérin 

napok 
A debreceni zeneiskolából 

került két évtizede a fővá-
rosi zeneakadémia karnagy-
képző-zeneszerző tanszaká-
ra. Ferencsk János és Farkas 
Ferenc tehetséges r.'-vendéke 
már akkoriban megismerke-
dett Rábai Miklóssal: a ME-
FESZ-ben dolgoztak együtt 
amatőr gimnazistákból á l -
ló tánccsoporttal, műkedve-
lő zenekarral . Amikor meg-
alakult az Állami Népi 
Együttes, Rábai Miklós ala-
pító tagként hozta magával 
Gulyás Lászlót, aki az együt-
tes házi komponistája , a ze-
nekar művészeti vezetője 
lett. Az eltelt 19 esztendő 
során több mint fél száz kí-
sérőzenén hagyta ott névje-
gyét, többek között a t á r su-
lat ta lán legnépszerűbb m ű -
sorának, az Ecseri lakodal-
masnak nagy részén, vagy a 
Szegedi Szabadtéri Játékokon 
is bemutatot t Kisbojtár pa r -
t i túrá ján . Gulyás László így 
közvetlen tanúja , mi több, 
aktív részese volt a néptánc-
mozgalom hivatásos kere tek-
be öltözött, ú t törő jelentősé-
gű hőskorának, az Állami 
Népi Együttes szárnypróbál-
gatásainak. 

A Jeles napok há romré-
szes zenéjéből Gulyás Lász-
lóé az első felvonós, melyet 
a műsorfüzet tanúsága sze-
rint rábaközi, bodrogközi, 
csalóközi, palócvidéki nép-
dalgyűjtés eredményeként 
állított össze. 

— A dolog nem ilyen egy-
szerű. A népzene letagadha-
tat lanul benne van, ám leg-
fe l j ebb szellemében, varázsá-
val — kottaszerű hűséggel 
alig. Meggyőződésem, a ha -
gyományos néptáncnál előbb-
utóbb tovább kell jutni, ami-
re kísérletek is történtek az 
együttesnél. A Jeles napok 
szerencsésen elegyítik a ha -
gyományos és újszerű for -
máka t — ilyen a zenéje is. 
Tehá t s a j á t szerzemények-
ről van szó, melyek azért 
nem programszerűek: a ko-
reográfustól kapot t ötletek 
többre, másra biztat tak a 
puszta népdal- interpretáció-
nál. I t t van például az első 
szám, a Rcgölés. Zenei kép-
lete közismerten a monoton 
ritmuson alapszik, ám a 
műsorba Rábai Miklós bele-
szőtte a csodaszarvas-legen-

da r i tkán hallható, ízesebb, 
archaikusabb, ősibb ötletét, 
melyhez a népdalvilág esz-
köztára nem mindenüt t a l -
kalmas. Egyetlen népdal t 
használtam fel, úgynevezett 
keretzenének, a többi sa-
já t fantázia szüleménye. Tri-
ós formában dolgozunk, te-
hát tánc- ének- és zenekar-
ral. A kórus gyakran szólal 
meg szövegtelenül, mintha 
külön hangszercsoportot kép-
viselne a zenekari színek 

gazdagítására. Egyébként a 
Regöléssel ba j lód tam leg-
többet, érzésem szerint ez is 
sikerült legjobban. A Far-
sang groteszk já tékában a 
zene pantomim-jel legű, ka -
rakterisztikus, a Zöldág in-
kább hagyományos (itt ha -
gyatkoztam legszemléleteseb-
ben a népdalra), az érdekes 
elemekből összerakott Misz-
térium játék viszont már -
már a néptánc kereteit fe-
szegeti, így ennek a zenéje 
kerül t legmeszebbre a folk-
lórtól. 

— Milyen módszerekkel 
dolgozik (együtt a koreog-
ráfussal, rendezővel) a kom-
ponista egy olyan társulat-
nál, mint az Állami Népi 
Együttes? 

— Elsődleges az ötlet, ami 
a koreográfustól származik, 
a kísérőmuzsika természete-
sen ezt hivatott szolgálni. 
(Előre kész muzsikára ál talá-
ban nehéz eredeti fantáziá-
val dolgozni.) Miután Isme-
retes a rendező elképzelése, 
a komponista vázlatos zenei 
anyagot készít, melynek 
egyik legfontosabb jellemző-
je, hogy nem végleges; te-
hát módosítható, benne van 
a kompromisszum lehetősége, 
a színpadi tánccal és vi-
szont. Ezután kap végleges 
formát a koreográfia, s így 
készül el a zongorakivonat. 
További lényeges feladat a 
hangszerelés, különböző 
hangszercsoportokkal kiemel-
ni, hangsúlyozni a tánc jel-
legzetes momentumait , ele-
meit, emelkedettebb vagy 
csendesebb pillanatait . Ba-
lettzenében rendkívül fon-
tos a hangszerelés! Szóval 
körülbelül ilyen módszerrel 
készül a népi együttes mű-
sorainak zenei anyaga. 

Ma este újabb, idén az ötödik és egyben utolsó pre-
mierre kerül sor a szegedi szabadtérin. Az Állami Népi 
Együttes Jeles napok címmel bétnutat ja a játékok igaz-
gatóságának kezdeményezésére a Dóm előtti színpadra írt 
műsorát. Mint tegnap délelőtt a játékok igazgatóságán 
tartot t tájékoztatón dr. Tari János igazgató. Fehér István, 
az Állami Népi Együttes igazgatója és Rábai Miklós ren-
dező koreográfus elmondotta, az ősbemutatóként itt. Sze-
geden színpadra kerülő műsor valamiféle különös kalen-
dár ium. amely az év 12 hónapjának 12 legszebb népszo-
kását fűzi csokorba. Ez az első olyan műsora az együt-
tesnek, amely már eredetileg, összefüggéseiben, szerkezé-
tében is egy műsornak készült. Zenéjét három szerző. 
Gulyás László, Kocsár Miklós és Daróczi Bárdos Tamás 
ír t ' 

Nikolényi István Jelenet a Farsang című játékból 

j 


